
REGIONE LAZIO

Direzione: PROGRAMMAZIONE ECONOMICA
                             

Area: AFFARI GENERALI E ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI DI INVESTIMENTO SUBREGIONALI
                                    

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  27660  del  19/07/2022

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore GAETA TOMMASO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento MENICUCCI FRANCESCA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area M. T. BRANDIZZI __________firma digitale________

Direttore Regionale P. IANNINI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO __________firma digitale________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. MARCO MARAFINI __________firma digitale________

Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici (NUVV) della Regione Lazio, ai sensi dell'art. 1 della legge 17
maggio 1999 n. 144. Selezione personale interno per il conferimento di n. 3 (tre) incarichi di componente del Servizio "NUVV
Lazio" della Direzione Regionale Programmazione Economica. Approvazione procedura di selezione membri interni, lavori
della commissione di cui alla DD G08603 del 4 luglio 2022. Disimpegno di € 237.514,32 sul capitolo di spesa U0000C11101
della prenotazione d'impegno n. 42102/2022 Esercizio Finanziario 2022.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G09815 25/07/2022

 



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  27660  del  19/07/2022

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) Q U0000C11101   2022/42102 -237.514,32 01.03   1.03.02.01.000

Organi e incarichi istituzionali dell'amministrazione

9.01.01.02

CREDITORI DIVERSI

Tipo mov. : ECONOMIA SU PRENOTAZIONE D'IMPEGNO

Pagina  2 / 6

Atto n. G09815 del 25/07/2022



OGGETTO: Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici (NUVV) della Regione Lazio, ai 

sensi dell’art. 1 della legge 17 maggio 1999 n. 144. Selezione personale interno per il conferimento di n. 3 (tre) 

incarichi di componente del Servizio “NUVV Lazio” della Direzione Regionale Programmazione Economica. 

Approvazione procedura di selezione membri interni, lavori della commissione di cui alla DD G08603 del 4 

luglio 2022. Disimpegno di € 237.514,32 sul capitolo di spesa U0000C11101 della prenotazione d’impegno n. 

42102/2022 Esercizio Finanziario 2022. 

 
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE ECONOMICA 

 

SU PROPOSTA  del Dirigente dell’Area Affari Generali e Attuazione dei Programmi di Investimento 

Subregionali;    

VISTI: 

 lo Statuto della Regione Lazio approvato con Legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1, 

“Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

 la Legge Regionale del 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni, concernente 

la disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio regionale; 

 il Regolamento Regionale del 6 settembre 2002, n. 1, concernente: “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche 

ed integrazioni; 

il Decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 

42” e successive modifiche; 

 la Legge Regionale 12 agosto 2020, n. 11, “Legge di contabilità regionale”; 

 il Regolamento Regionale del 9 novembre 2017, n. 26, concernente: “Regolamento 

regionale di contabilità”; 

 la Legge Regionale 30 dicembre 2021, n. 20, “Legge di stabilità regionale 2022”; 

 la Legge Regionale 30 dicembre 2021, n. 21, “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2022-2024”; 

 la Deliberazione di Giunta Regionale 30 dicembre 2021, n. 992, “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2022-2024. Approvazione del Documento tecnico di 

accompagnamento, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, 

programmi, titoli e macroaggregati per le spese”; 

la Deliberazione di Giunta Regionale 30 dicembre 2021, n. 993 concernente "Bilancio 

di previsione finanziario della Regione Lazio 2022-2024. Approvazione del Bilancio 

finanziario gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle 

risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa come 

modificata dalla deliberazione di giunta regionale del 14 giugno 2022, n. 437; 

la deliberazione della Giunta regionale 18 gennaio 2022, n. 8, concernente “Indirizzi per 

la gestione del bilancio regionale 2022-2024 ed approvazione del bilancio reticolare, 

ai sensi degli articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

la Circolare del Direttore Generale del 16 marzo 2022, prot. n. 0262407 e le altre 

eventuali e successive integrazioni, con le quali sono fornite le indicazioni operative per 

la gestione del bilancio regionale 2022-2024; 

 

Pagina  3 / 6

Atto n. G09815 del 25/07/2022



VISTA la deliberazione di Giunta regionale del 5 giugno 2018, n. 273 con la quale è stato 

conferito l’incarico di Direttore della Direzione Programmazione Economica al Dott. 

Paolo Iannini; 

VISTA  la determinazione n. G10079 del 3 agosto 2018 di riorganizzazione delle strutture 

organizzative di base denominate "Aree" ed "Uffici" della Direzione regionale 

Programmazione economica; 

VISTI  gli Atti di Organizzazione: 

- n. GR3700 – 000001 del 10 settembre 2021 avente ad oggetto “Riorganizzazione delle 

strutture organizzative denominate “Aree” e “Servizi” della Direzione regionale 

Programmazione economica”; 

- n. G16008 del 20 dicembre 2021 “Riorganizzazione delle strutture organizzative della 

Direzione regionale "Programmazione economica". Attuazione direttiva del Direttore 

generale del 7 dicembre 2021, prot. 1014688; 

VISTO  l’Atto di Organizzazione n. G13294 del 29 ottobre 2021 con il quale è stato conferito 

l'incarico di Dirigente dell'Area Affari Generali e Attuazione dei Programmi di 

Investimento subregionali della Direzione regionale Programmazione Economica alla 

dott.ssa Maria Teresa Brandizzi; 

VISTO  l'articolo 1 della legge 17 maggio 1999, n. 144, con il quale, al fine di migliorare e dare 

maggiore qualità ed efficienza al processo di programmazione delle politiche di 

sviluppo, è stata prevista la costituzione, presso le amministrazioni centrali e regionali, 

di Nuclei di valutazione e verifica degli investimenti pubblici, quali unità tecniche di 

supporto alla programmazione, alla valutazione, attuazione e verifica di piani, 

programmi e politiche di intervento e di gestione del “sistema di monitoraggio degli 

investimenti pubblici” (MIP) e l’istituzione di un apposito fondo da ripartire sulla base 

di apposite deliberazioni del Comitato Interministeriale per la Programmazione 

Economica (CIPE);  

VISTA   la  deliberazione di Giunta Regionale n. 178 del 19 marzo 2004 con la quale è stata 

definita la costituzione e il funzionamento del suddetto Nucleo; 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale 11 aprile 2017, n. 179 avente ad oggetto “d.G.r. 

25 febbraio 2014, n. 94 "Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici 

(NUVV) della Regione Lazio, ai sensi dell'art. 1 della legge 17 maggio 1999, n. 144". 

Rinnovo del Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici (NUVV Lazio) 

- (L. 144/99)”; 

VISTA  la determinazione n. G07431 del 9 giugno 2022 con la quale è stata avviata la procedura 

di ricerca e selezione di n. 3 (tre) unità tra il personale di categoria “D” inquadrato nel 

ruolo del personale della giunta regionale per il conferimento dell'incarico di 

componente del servizio "Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici 

del Lazio (NUVV Lazio) e stabilito i criteri di selezione dei candidati; 

DATO ATTO  che con la determinazione n. G07431 del 9 giugno 2022 è stato assunto, nelle more della 

specificazione dei singoli creditori, una prenotazione d’impegno per € 237.514,32 a 

favore di creditori diversi; 

DATO ATTO  che la determinazione n. G07431 del 9 giugno 2022 è stata pubblicata sul BUR  n. 52  

del 21 giugno 2022 e sulla intranet regionale in data 20 giugno 2022 nella sezione Avvisi 

mobilità interna della bacheca intranet regionale; 

DATO ATTO   che nei 5 giorni di validità dell’avviso, entro il termine ultimo del 27 giugno 2022, sono 

pervenute n. 4 manifestazioni d’interesse da parte di dipendenti di categoria D nei ruoli 

del personale della Giunta regionale; tutte regolarmente inviate via mail all’indirizzo di 

Pagina  4 / 6

Atto n. G09815 del 25/07/2022



posta elettronica direzioneprogrammazione@regione.lazio.it e acquisite dal sistema di 

protocollazione regionale Pro.Sa.;  

CONSIDERATO  che con determinazione n. G08603 del 4 luglio 2022, pubblicata sul BUR  n. 59 del 14 

luglio 2022 e sulla intranet regionale in data 5 luglio 2022 nella sezione Avvisi mobilità 

interna della bacheca intranet regionale, è stata nominata la Commissione di valutazione 

della selezione in oggetto; 

 

DATO ATTO      che la commissione di valutazione al termine dei propri lavori ha trasmesso i seguenti 

atti:  

 Verbale del 11.07.2022 

 Verbale del 13.07.2022 

 Nota prot. n. 0696638 del 14.07.2022 

 

ESAMINATI ai fini della loro approvazione e dei susseguenti adempimenti gli atti dei lavori della 

Commissione di valutazione, come elencati nel precedente punto di premessa e detenuti 

presso l’Area Affari Generali e Attuazione dei Programmi di Investimento 

Subregionali; 

DATO ATTO CHE:  

 la candidata dott.ssa Giovanna Rocchino è stata dichiarata rinunciataria alla 

Manifestazione d’Interesse  come da nota prot. n. 677902 dell’ 11.07.2022 

trasmessa dall’interessata; 

 la candidata ing. Alessandra Stefanelli è stata dichiarata rinunciataria alla 

Manifestazione d’Interesse  come da nota prot. n. 683954 del 12.07.2022 

trasmessa dall’interessata; 

 rispetto alle n. 3 professionalità previste dalla procedura di selezione gli idonei 

al conferimento dell’incarico sono n. 2; 

 non è stata individuata n. 1 professionalità relativa al profilo 

“Valutazione/Valutazione dei programmi e dei progetti”; 

RITENUTO  di approvare gli atti trasmessi dalla Commissione, in considerazione della validità delle 

operazioni di selezione e della loro conformità alla disciplina contenuta nell’avviso di 

selezione nonché a tutta la normativa richiamata dall’avviso medesimo;  

RITENUTO             pertanto necessario procedere: 

 al disimpegno dell’importo di € 237.514,32 relativo alla prenotazione di 

impegno n. 42102/2022 sul capitolo U0000C11101 Missione 1 Programma 03 

PdCF U.1.03.02.01.000 E.F. 2022; 

  all’assunzione degli impegni sugli esercizi finanziari 2022 - 2026 a favore dei 

singoli creditori a cui saranno conferiti gli incarichi inerenti alla selezione in 

oggetto i cui stanziamenti saranno coperti con FPV sviluppando il relativo 

cronoprogramma  di cui all’allegato C alla circolare n. 0262407 del 16 marzo 

2022; 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamate: 

1. di approvare gli atti della Commissione esaminatrice incaricata dell’espletamento della selezione interna, 

di cui all’avviso approvato con determinazione n. G07431/2021, di n. 3 componenti  il Nucleo di 

Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici della Regione Lazio (NUVV Lazio), ex art. 1 della l. 

144/1999; 

Pagina  5 / 6

Atto n. G09815 del 25/07/2022



 

2. di approvare le graduatorie, di seguito riportate e divise per aree e sottoaree,  

 

AREA VALUTAZIONE - SOTTOAREA VALUTAZIONE DEI PROGRAMMI E DEI 

PROGETTI 

 Punti  

1 MAURIZIO FRANZESE 64 Idoneo  

 

AREA VALUTAZIONE - SOTTOAREA VALUTAZIONE DELLA PROGETTAZIONE 

TERRITORIALE INTEGRATA 

 Punti  

1 
MASSIMILIANO 

SANSONETTI 
60 

Idoneo  

 

 

3. di prendere atto che la Commissione, sulla base dell’analisi dei curricula e dei colloqui, rileva la 

compatibilità dei candidati con i profili richiesti per entrambe le sottoaree “Valutazione dei programmi e 

dei progetti” e “Valutazione della progettazione territoriale” dell’area Valutazione; 

 

4. di dare atto che:  

 la candidata dott.ssa Giovanna Rocchino è stata dichiarata rinunciataria alla Manifestazione 

d’Interesse  come da nota prot. n. 677902 dell’ 11.07.2022 trasmessa dall’interessata; 

 la candidata ing. Alessandra Stefanelli è stata dichiarata rinunciataria alla Manifestazione 

d’Interesse  come da nota prot. n. 683954 del 12.07.2022 trasmessa dall’interessata; 

 rispetto alle n. 3 professionalità previste dalla procedura di selezione gli idonei al 

conferimento dell’incarico sono n. 2; 

  non è stata individuata n. 1 professionalità relativa al profilo  “Valutazione/Valutazione dei 

programmi e dei progetti”; 

 

5. di procedere al disimpegno dell’importo di € 237.514,32  relativo alla prenotazione di impegno n. 

42102/2022 sul capitolo U0000C11101, corrispondente a Missione 1 Programma 03 Piano dei conti 

U.1.03.02.01.000 E.F. 2022 per procedere successivamente all’assunzione degli impegni sugli esercizi 

finanziari 2022 - 2026 a favore dei singoli creditori a cui saranno conferiti gli incarichi inerenti alla 

selezione in oggetto i cui stanziamenti saranno coperti con FPV sviluppando il relativo cronoprogramma  

di cui all’allegato C alla circolare n. 0262407 del 16 marzo 2022; 

 
6. di pubblicare la presente determinazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sulla bacheca 

intranet alla sezione avvisi mobilità interna  con valore di notifica a tutti gli effetti di legge. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nei termini di legge. 

 

                 IL DIRETTORE  

                   (dott. Paolo Iannini) 

Pagina  6 / 6

Atto n. G09815 del 25/07/2022


